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BASHKIA KORCE 

HR Gf~ S PROT ~ 
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REPUSLIK.;\ e. '3HQ1PEn1se 

BASHKL-\ KOR<;E 

DREJTORIA E PERGJ1THSHME JURIDlKE DHE E MENAtXEIIMIT TE BURIMEVE 
NJEREZORE 

DREJTORIA. E PERGJITHSHME E PLAi'l"IFlKll-VHT TE TERRITORIT DHE 
iVlliNi-\ .... XIDMIT TE KONTRA TA VE TE INFRASTRUKTURES 

Nr. prot. 
--~ 

Kor9e, me_ ._.2025 

Lenda: THIRRJE E lYIBLEDHJES JASHTE RRADHE TE KESH1LL1T 

KESHILLlT BASH.Kl.AK KOR<;:E 

Bu.kvardi Shen Gj.ergji, Lgj.12, 7001, Koir~e 

E nderuar Znj. Kryetare 1 

Ne baze te nenit 53 , pika 3, germa a) te Ligjit Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" kerkoj 

thirrjen e nje mbledhje jashte rradhe te Keshillit Bashkiak Kon;e per te shqyrtuar materialin per 

"lvfiratimin marreveshjes te bashkepunimit per zbatimin e projektit te investimit "Per zhvillimin 

dhe menm.himin e prones shteterore, nenprojektit "Rijetezimi i stadium.it Skenderbeu Korc;e dhe 

zones urbane rreth tif' dhe vendosjen ne dispozici.on te projektit, te pronave ne pronesi Bashkise 

Korc;e. 

Shqyrtimi i kesaj draft marreveshje ne Keshillin Bashkiak duhet ti paraprije mbledhjes se rradhes 

te Keshillit te Ministrave qe zhvillohet ne dt 24.07.2025, ku do te shqyrtohen dhe projekt­

vendimet per autorizimin e Korporates te Investimeve Shqiptare, "Per zhvillimin e pronave 

shteterore" per realizimin e projekti te investimit "Rijetezimi i Kompleksit Sportiv Skenderbeu 

Korce, StadillII1jt dhe zones Urbane perreth". 

Per keto arsye, eshte e domosdosh:me qe Keshilli Bashkiak te mblidhet jashte rradhe per te 

shqyrtuar kete material. Propozojme qe rendi i dites te jete si me poshte: 

l. Per ".Miratimin marreveshjes te bash.kepunim.it per zbatimin e projektit te investimit "Per 

zhvillimin dhe mena.1.himin e prones shteterore ", nenprojektit "Rijetezimi i stadiumit Skenderbeu 



Korr;e dhe zones urbane rreth tij" dhe vendosjen ne di::,pozicion te projektit, te pronave ne 

pronesi Bash/dse Korr;e. 

Kerkoj rniratimi..n. tuaj per thirrj en e kesaj mb.ledhjeje jashte rradhe dhe mirepres nje pergjigje te 

shpejte nga ana juaj. 

Ju faieminderit per bashkepunimin! 



Keshilli i Bashkise Kon;e 
17 korrik ne 10:57 PD · 0 

... 
Keshilli i Bashkise Korc;e, njofton se diten e hene ,date 21 korrik 2025, ora 12:00 do 
te zhvi llohet mbledhje e jashte rradhe e Keshil lit, me kerkese te Kryetarit te Bashkise 

me nr.6919 prot. date 14.07.2025 dhe ne zbatim te ligjit nr.139/2015 "Per 
Veteqeverisjen Vendore", si dhe bazuar ne Rregul loren e Funksionimit te Keshillit te 

Bashkise Korc;e miratuar me VKB nr.80, date 30.07.2020 , 
Me rend d ite si me poshte: 

1- "PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES". 

2- "PER MIRATIMIN E MARREVESHJES TE BASHKEPUNIMIT PER ZBATIMIN E 
PROJEKTIT TE INVESTIMIT" PER ZHVILLIMIN DHE MENAXHIMIN E PRON ES 
SHTETERORE", NENPROJEKTIT "RIJETEZIMI I KOMPLEKSIT SPORTIV SKENDERBEU 
KOR<;:E DHE ZONES URBANE RRETH TIJ " DHE VENDOSJEN NE DISPOZICION TE 

PROJEKTIT TE PRONAVE NE PRONESI TE BASHKISE KOR~E". 

( Komisioni i Rregullores, ~eshtjeve ligjore dhe Administrative dhe Pasurive te 
Bashkise) z.Erjon Nexhipi, znj.Edlira Mire, z.Erjon kurti, z.Kristiano Kocibell i, znj. 
lsmeralda Seidolli. 

Mbledhjet e komisioneve do te zhvillohen diten e premte , date 18.07.2025, ora 11 :OO 

Komisionet do te zhvillojne mbledhjet ne sallen e Keshi llit Bashkiak. 

Kryetare e Keshil lit Bashkiak 

Ana VERUSHI 



  

PROJEKT VENDIM 

Nr._______ , Datë ________2025 
 

PËR 
AUTORIZIMIN E KORPORATËS SË INVESTIMEVE SHQIPTARE PËR 

ZHVILLIMIN E PRONAVE SHTETËRORE PËR REALIZIMIN E PROJEKTIT TË 
INVESTIMIT  “RIJETËZIMI I KOMPLEKSIT SPORTIV SKËNDERBEU, KORÇË, 

STADIUMIT DHE ZONËS URBANE PËRRETH” 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të pikës 1, të nenit 7, të ligjit nr. 71/2019, “Për 
Korporatën e Investimeve Shqiptare” dhe në zbatim të shkronjës “b”, të pikës 1, të kreut II, të 
vendimit nr. 137, datë 6.3.2024, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e kritereve dhe të 
procedurës për dhënien e pronës shtetërore me qira, enfiteozë, leasing, shitje, përdorim si 
kolateral dhe të përdorimit në forma të tjera nga ana e Korporatës së Investimeve Shqiptare”, 
të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Këshilli i 
Ministrave 

 
V E N D O S I: 

1. Autorizimin e shoqërisë aksionare “Korporata e Investimeve Shqiptare” me NIPT: 
M01917011D, vetë apo nëpërmjet entitetit të krijuar prej saj, për të vepruar si zhvillues 
i pronave të përcaktuara në shtojcën nr.1 bashkëlidhur, sipas këtij Vendimi dhe 
Autorizimit të dhënë nga Këshilli Bashkiak Korçë nëpërmjet Vendimit Nr.118, datë 
31.08.2023, në funksion të realizimit të projektit të investimit “Rijetëzimi i kompleksit 
sportiv Skënderbeu, Korçë, stadiumit dhe zonës urbane përreth”, i cili ka si qëllim ndër 
të tjera përmbushjen e interesit publik.  

2. Autorizohet Korporata e Investimeve Shqiptare dhe institucionet e përcaktuara në 
shtojcën nr. 2 bashkëlidhur këtij vendimi, apo autoritetet e autorizuara prej tyre, që, 
brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij vendimi, të lidhin marrëveshje 
bashkëpunimi për përcaktimin e standardit, metodologjisë, termave dhe kushteve të 
bashkëpunimit për përmbushjen e interest publik si dhe përmbushjen e intersit të 
Korporatës si dhe entiteteve në pronësi të të cilit/ave regjistrohet prona e re shtetërore. 

3. Autorizohet Korporata e Investimeve Shqiptare për hapjen e procedurës konkurruese 
për përzgjedhjen e partnerit privat sipas rregullave të përcaktuara në vendimin nr. 137, 
datë 6.3.2024, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e kritereve dhe të procedurës 
për dhënien e pronës shtetërore me qira, enfiteozë, leasing, shitje, përdorim si kolateral 
dhe të përdorimit në forma të tjera nga ana e Korporatës së Investimeve Shqiptare”, të 
ndryshuar, për zhvillimin e pronës nëpërmjet instrumentit të sipërmarrjes.  



4. Autorizohet Korporata e Investimeve Shqiptare për negocimin me subjekte private me 
qëllim lidhjen e kontratës përkatëse për zhvillimin e pronave për të cilat ka autorizim 
zhvillimi, në funksion të realizimit të projektit të investimit. 

5. Autorizohet Korporata e Investimeve Shqiptare, vetë apo nëpërmjet subjekteve të 
krijuara prej saj, të kryejë veprimet me Agjencinë Shtetërore të Kadastrës, institucionet 
publike kompetente për planifikimin e zhvillimin e territorit, apo me institucione të tjera, 
në kuadër të realizimit të projektit të investimit si dhe të sigurojë regjistrimin, në emër 
të Republikës së Shqipërisë/Bashkisë Korçë/ Korporatës, sipas parashikimeve të 
marrëveshjes së bashkëpunimit, të pronës së re shtetërore që do të krijohet në kuadër të 
projektit të investimit. 

6. Në funksion të zhvillimit të pronave të përcaktuara në këtë vendim, në përputhje me 
parashikimet ligjore përkatëse për planifikimin dhe zhvillimin e territorit, autorizohet 
Korporata e Investimeve Shqiptare për të proceduar me prishjen e objekteve, pjesë e 
pronave të përcaktuara në shtojcën nr. 1 bashkëlidhur këtij vendimi. 

7. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Bashkia Korçë, Federata Shqiptare e 
Futbollit, Agjencia Shtetërore e Kadastrës dhe Korporata e Investimeve Shqiptare për 
ndjekjen dhe zbatimin e këtij vendimi. 

8. Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr. 568, datë 04.10.2023 “Për ngarkimin e Fondit 
Shqiptar të Zhvillimit, si autoritet kontraktor për realizimin e projektit të zonës 
multifunksionale përreth kompleksit të stadiumit “Skënderbeu” në Korcë, përfshirë 
stadiumin” shfuqizohet, me hyrjen në fuqi të këtij vendimi. 

 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në “Fletoren Zyrtare”.  
 

                                                                                
KRYEMINISTRI 

EDI RAMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SHTOJCA NR. 1 
Pronat me funksion publik për të cilat Korporata vepron si zhvillues  
 

 
 

Nr 
Zona 
Kadastrale 

Nr. 
Pasurise 

Sip. e 
pasurisë 
(m2) 

Nga Sip. 
Institucioni me përgjegjësi 
administrimi/ pronësi Truall 

(m2) 

Ndërtes
ë 
(m2) 

1 8561 1/5 23934.7 23934.7 323.3 Bashkia Korçë 

2 8561 1/4 464.1   Bashkia Korçë 

3 8561 1/3 337.5   Bashkia Korçë 

4 8561 1/560 137.3   Bashkia Korçë 

5 8561 1/580 20.1   Bashkia Korçë 

6 8561 1/561 102   Bashkia Korçë 

7 8561 1/562 192.2   Bashkia Korçë 

8 8561 1/6 528.9   Bashkia Korçë 

9 8561 1/563 461.1   Bashkia Korçë 

10 8561 1/25 8553.5   Bashkia Korçë 

11 8561 1/581 1033.4 1033.4 180.8 Bashkia Korçë 

12 8561 1/11 4746.8   Bashkia Korçë 

13 8561 1/19 1208.4 1208.4  Bashkia Korçë 

14 8561 1/559 356.6   Bashkia Korçë 

15 8561 1/547 24.4   Bashkia Korçë 

16 8561 1/912 85,836 85,836 250 Bashkia Korçë 

17 8561 1/17 1564.6   Shtet 

18 8561 1/7 1,012.80   Bashkia Korçë 

19 8561 1/539 47.3   Bashkia Korçë 

20 8561 1/540 48.6   Bashkia Korçë 

21 8561 1/541 46.7   Bashkia Korçë 

22 8561 1/542 49   Bashkia Korçë 

23 8561 1/543 50.2   Bashkia Korçë 
 
SHTOJCA NR. 2 
Institucionet publike të cilat lidhin Marrëveshjen e Bashkëpunimit me Korporatën e  
Investimeve Shqiptare 
Bashkia Korçë, Federata Shqiptare e Futbollit dhe Ministria e Arsimit dhe Sportit  



 
BASHKIA KORÇË 

DREJTORIA E PERGJITHSHME JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT TE BURIMEVE 
NJEREZORE 

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT, KONTROLLIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT 
 

 
 

RELACION  
 

PËR 
 

“MIRATIMIN MARRËVESHJES TË BASHKËPUNIMIT PËR ZBATIMIN E 
PROJEKTIT TË INVESTIMIT “PËR ZHVILLIMIN DHE MENAXHIMIN E PRONËS 

SHTETËRORE, NËNPROJEKTIT “RIJETËZIMI I STADIUMIT SKËNDERBEU 
KORÇË DHE ZONËS URBANE RRETH TIJ” DHE VENDOSJEN NË DISPOZICION 

TË PROJEKTIT TË PRONAVE NË PRONËSI BASHKISË KORÇË” 

 
Me vendimin nr.17 datë 18.01.2023 të Këshillit të Ministrave është vendosur ngarkimi i Agjencisë 
Kombëtare të Planifikimit të Territorit, si organ qëndror blerës për realizimin e konkursit të 
projektimit për projektidete e rikonceptimit të komplekseve sportive të stadiumeve në qytetet e 
Durresit, Korçës dhe Vlorës. 
 
Pas përfundimit të fazës së përzgjedhjes së projektit fitues nëpërmjet një konkursi ndërkombëtar 
të projektimit për rikonceptimin e kompleksit sportiv Skënderbeu, tashmë kemi hyrë në një fazë 
vijuese të vendosjes në dispozicion të pronave në pronësi të Bashkisë Korçë dhe nënshkrimit të 
marrëveshjes ndërinstitucionale për zhvillimin e projektit të zonës multifunksionale përreth 
kompleksit të stadiumit “Skënderbeu” në Korçë, përfshirë Stadiumin.    
 
Këshilli i Bashkisë Korçë ka disponuar me vendim nr 118 dt  dt 31.08.2023 “Për miratimin dhe 
vënien në dispozicion të projektit sipas VKM 17 dt 18.01.2023 “Për ngarkimin e Agjencisë 
Kombëtare të Planifikimit të Territorit si Organ qëndror Blerës, për realizimin e konkursit të 
projektimit për projektidetë e rikonceptimit të komplekseve sportive të stadiumeve në qytetet e 
Durrësit, Korçës dhe Vlorës”, të pasurive: 

1.  Pasuria nr.1/5 ZK 8561 e llojit “Terren Sportiv” me sipërfaqe 23934.7 m2 truall nga të 
cilat 323.3 m2 ndërtesë (Stadiumi Skënderbeu) në pronësi të Bashkisë Korçë.  



2. Pasuria nr. 1/12 ZK 8561 e llojit “Truall” me sipërfaqe 2974.5 m2 nga të cilat 2258 m2 
ndërtesë (Pallati i Sportit Tamara Nikolla) në pronësi të Bashkisë Korçë.  

3. Pasuria nr.1/912 ZK 8561 e llojit “Truall” me sipërfaqe 85836 m2 truall nga të cilat 250 
m2 ndërtesë, në pronësi të Bashkisë Korçë.   

 
Gjithashtu në këtë vendimmarrje u miratua dhe marrëveshja për zhvillimin e projektit të zonës 
multifunksionale përreth kompleksit të stadiumit “Skënderbeu” në Korçë, që  u nënshkrua midis 
Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, Bashkisë Korçë, Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të 
Territorit si dhe Fondit Shqiptar të Zhvillimit” . 

Nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit i cili referuar marreveshjes Nr. 6412/3 prot dt 12.09.2023 është 
ngarkuar si autoriteti kontraktor për realizimin e këtij projekti, është kërkuar nga Bashkia Korçë, 
që për shkak të mugesës së financimit të planifikuar, të shikohet mundësia e opsioneve të tjera 
financiare për bashkëpunim siç është Korporata Shqiptare e Investimeve, krijuar mbi bazën e  ligjit 
71/2019 e cila ka shprehur dakortësinë për bashkëpunim dhe zhvillimin e projekteve të 
investimeve. 

Bashkia Korçë, si institucion përgjegjës për zgjedhjen dhe realizimin e shërbimeve në forma të 
përshtatshme, bazuar në nevojat e komunitetit, në funksion të qeverisjes së efektshme, efikase dhe 
në një nivel sa më afër qytetarëve, bazuar në ligjin e vetëqeverisjes vendore, i ka kërkuar 
Korporatës të Investimeve Shqiptare të realizojë projektin. Nga kjo e fundit me shkresë është dhënë 
dakortësia e kryerjes së këtij investimi, referuar ligjit dhe vkm 137/2024 duke paraqitur në 
Bashkinë Korçë draft marrëveshjen  për miratim dhe anekset bashkangjitur saj.  
 
Bazuar në ligjin 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” Neni 54 gërma e) (Detyrat dhe 
kompetencat e Këshillit Bashkiak në raport me pronat e Bashkisë Korçë), VKM-se 1532 date 
19.11.2008 “Për miratimin e listës përfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërore, 
që transferohen, në pronësi ose në përdorim, të Bashkisë Korçë të Qarkut të Korçës”  dhe referuar 
VKM-së nr.17 datë 18.01.2023 të sipërcituar, i propozojmë Këshillit Bashkiak Korçë të shprehet 
për vendosjen në dispozicion të projektit, të pronave që preken nga projekti “Rijetëzimi i Stadiumit 
Skënderbeu Korçë dhe Zonën Urbane rreth tij.  
 
Pronat që preken nga ky projekt janë:  
 
Pasuria Nr.1/5, ZK.8561, me sipërfaqe 23934.7 m2 e llojit Terren Sportiv, nga të cilat 323.3 m2 
janë të llojit Ndërtesë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/4, ZK.8561, me sipërfaqe 464.1 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/3, ZK.8561, me sipërfaqe 337.5 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/560, ZK.8561, me sipërfaqe 137.3 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 



Pasuria Nr.1/580, ZK.8561, me sipërfaqe 20.1 m2 e llojit Truall, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/561, ZK.8561, me sipërfaqe 102 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/562, ZK.8561, me sipërfaqe 192.2 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/6, ZK.8561, me sipërfaqe 528.9 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/563, ZK.8561, me sipërfaqe 461.1 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/25, ZK.8561, me sipërfaqe 8553.5 m2 e llojit Rrugë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/581, ZK.8561, me sipërfaqe 1033.4 m2 e llojit Truall, nga të cilat 180.8 m2 janë të 
llojit Ndërtesë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/11, ZK.8561, me sipërfaqe 4746.8 m2 e llojit Rrugë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/19, ZK.8561, me sipërfaqe 1208.4 m2 e llojit Truall, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/559, ZK.8561, me sipërfaqe 356.6 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/547, ZK.8561, me sipërfaqe 24.4 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/912, ZK.8561, me sipërfaqe 85836 m2 e llojit Truall, nga të cilat 250 m2 janë të llojit 
Ndërtesë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/17, ZK.8561, me sipërfaqe 1564.6 m2 e llojit Trotuare, në pronësi Shtet. 

Pasuria Nr.1/7, ZK.8561, me sipërfaqe 1012.8 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/539, ZK.8561, me sipërfaqe 47.3 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/540, ZK.8561, me sipërfaqe 48.6 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/541, ZK.8561, me sipërfaqe 46.7 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/542, ZK.8561, me sipërfaqe 49 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

Pasuria Nr.1/543, ZK.8561, me sipërfaqe 50.2 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

 
Këto prona propozojmë të vendosen në dispozicion të projektit të investimit “Për zhvillimin dhe 
menaxhimin e Pronës Shtetërore” nënprojektit  me emërtim “ Rijetëzimi i Stadiumit Skënderbeu 
Korçë dhe zonën urbane rreth tij”, bazuar kjo në Vendimi i Këshillit të Ministrave nr.17 datë 
18.01.2023.     
 
Për realizimin e këtij projekti Kryetari i Bashkisë Korçë duhet të autorizohet për nënshkrimin e 
marrëveshjes me palët e tjera që do të investohen në këtë projekt, të cilat janë:  
 

• Bashkia Korçë në këtë marrëveshje  ka përgjegjësi: 



1. Vendos në dispozicion të AIC/SPV, pronën për zhvillim publik; 
2. Jep autorizimin në favor të AIC/ SPV të aplikojë pranë institucioneve publike për marrje 

dokumentacioni, informacioni të nevojshëm, të autorizojë AIC/SPV për përzgjedhjen e 
partnerit privat i cili me fondet e tij do të realizojë projektin e investimit në favor të pjesëve 
takuse, miraton dhe nënshkruan marrëveshjen për pjesët takuese dhe cdo akt tjetër  

3. Asiston AIC / SPV për çdo dokumentacion / informaciontë kërkuar për pronat e saj, gjatë 
realizimit të projektit deri në momentin e dorëzimit të pjesëve takuese /objektit ndërtimor 

4. Ka të drejtë të shprehet /japë pëlqimin për specifikimet teknike të detajuara të projektit 
arkitektonik apo projektet të tjera të lidhura me të, në pronën për zhvillim publik, të 
hartuara nga AIC/ SPV  

5. Përfiton, pa kosto shtesë për buxhetin e shtetit/entitetit publik, pronë e r eStadiumin, tẽ 
nděrtuar nga partneri privat i përzgjedhur nga Korporata, për llogari të pronarit publik 
Bashkisë Korcë, nëpërmjet një gare ndërkombëtare, apo edhe të të drejtave të menaxhimit 
të pjesës së saj takuese, nëse e nevojshme.sipas përcaktimeve në këtë marrëveshje dhe në 
marrëveshjen e pjesëve takuese. 

 
• Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) e cila merr përsipër marrjen e nismave ligjore të 

nevojshme në lidhje me projektin dhe zhvilluesin e tij  dhe nisma që mund të propozohen  
nga AIC/SPV në funksion të projektit si dhe mer përsipër promovimin e standarteve 
përkatëse për garantimin e tyre në interes të funksionit publik 
 

• Federata Shqiptare e Futbollit do të mbikqyrë zbatimin e kritereve dhe standarteve të 
UEFA në lidhje me zhvillimin dhe ndërtimin e stadiumit dhe mund te dergojë 
rekomandime lidhur me zbatimin e ketyre kritereve. Ka të drejtë të japë pëlqime për 
specifikimet teknike të projektit artitektonik në pronën për zhvillimin publik 
 

• Korporata e Investimeve Shqiptare: 
1. Mbikqyr detajimin e koncept idesë së proiektimit, financimin, ndërtimin dhe dorëzimin e 

pjesës takuese / objektit ndërtimor në favor të Partnerit Publik në zbatimn të instrumntave 
të saj të zhvillimit. 

2. Mbikqyr ndërtimin e pjesës takuese / objektit ndërtimor të Partnerit Publik nëpërputhje me 
kushtet dhe përcaktimete kësaj Marrëveshje dhe legjislacionit shqiptar në fuqi. 

3. Informon periodikisht çdo 60 (gjashtëdhjetë) Partnerin Publik, për ecurinë e realizimit të 
projektit në tërësi, dhe në veçanti,objekteve ndërtimore me funksion publik. 

4. Ka detyrimin të mbajë të informuar Partnerin Publik BK për çdo rrethanë që mund të ketë 
ndikim në ecurinë e ndërtimit të pjesës takuese / objektit ndërtimor, sipas përcaktimeve në 
këtë Marrëveshje. 

5. Ka detyrimin të vërë në dispozicion të Partnerëve Publik, objektin sipas projektiti Stadiumit 
Skënderbeu, Korcë", i cili do të zbatohet nga Partneri Privat. 



6. Nëse Këshilli Mbikqyrësi AIC vendos të angazhoj SPV - me qëllim realizimin e projektit,të 
gjitha të drejtat dhe detyrimet që ka AIC në këtë Marrëveshje, do të transferohen tek 
SPVduke filluar që nga data e njoftimit të vendimit të Këshillit Mbikqyrës të AlC për BK.  

7.  AIC përfiton nga projekti pjesën e saj takuese e cila përcaktohet në Marrëveshjene 
pjesëvetakuese. 

 
 
Si konkluzion, bazuar në Ligjin 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” të ndryshuar; Ligji 
107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”; Ligji 79/2017 “Për sportin”; VKM nr.17 
date 18.01.2023 “Për ngarkimin e Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit, si organ 
qendror blerës, për realizimin e konkursit të projektimit për projektidetë e rikonceptimit të 
komplekseve sportive të stadiumeve në qytetet e Durrësit, Korçës dhe Vlorës”; VKM 1532 date 
19.11.2008 “Për miratimin e listës përfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërore, 
që transferohen, në pronësi ose në përdorim, të Bashkisë Korçë të Qarkut të Korçës”, Ligjin 
71/2019 “Për korporatën e Investimeve Shqiptare” , VKM 137/2014 “Për  përcaktimin e kritereve 
dhe të procedurës për dhënien e pronës shtetërore me qira, enfiteozë, leasing, shitje, përdorim si 
kolateral dhe të përdorimit në forma të tjera nga ana e Korporatës të Investimeve Shqiptare”,i 
propozojmë Këshillit të Bashkisë Korçë, vendosjen e pronave të sipërpërmendura, në dispozicion 
të projektit “Rijetëzimi i Stadiumit Skënderbeu Korçë dhe Zonën Urbane Rreth Tij” projektit të 
shpallur fitues nga AKPT;  të miratojë në parim marrëveshjen e bashkëpunimit sipas teksit 
bashkalidhur dhe autorizimin e Kryetarit të Bashkisë Korçë për nënshkrimin e marrëveshjes 
ndër-institucionale për zhvillimin e projektit midis Ministrisë së Arsimit; Bashkisë Korçë, 
Federata Shqiptare e Futbollit dhe Korporata e Investimeve Shqiptare.  
 
 
 
Drejtoria e Përgjithshme Juridike                                                           D.P.P.T.M.K.I 
 
ANXHELA DISHNICA QERAMIXHI                                              NDRIÇIM HOXHA   

  
 

 
 
 

KRYETARI I BASHKISE  
 

SOTIRAQ FILO 
 



          
KËSHILLI I BASHKISË KORÇË 

  
 
 

P/VENDIM 
 
 

 
Nr. _____, datë _____.______.2025 

 
PËR 

 
“MIRATIMIN MARRËVESHJES TË BASHKËPUNIMIT PËR ZBATIMIN E 

PROJEKTIT TË INVESTIMIT “PËR ZHVILLIMIN DHE MENAXHIMIN E PRONËS 
SHTETËRORE, NËNPROJEKTIT “RIJETËZIMI I STADIUMIT SKËNDERBEU 

KORÇË DHE ZONËS URBANE RRETH TIJ” DHE VENDOSJEN NË DISPOZICION 
TË PROJEKTIT, TË PRONAVE NË PRONËSI BASHKISË KORÇË. 

 
Këshilli Bashkiak i mbledhur sot ,pasi mori në shqyrtim relacionin e paraqitur nga ekzekutivi si 
dhe bazuar në Ligjin 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” të ndryshuar; Ligji 107/2014 “Për 
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”; ligji 79/2017 “Për sportin”; VKM nr.17 date 18.01.2023 
“Për ngarkimin e Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit, si organ qendror blerës, për 
realizimin e konkursit të projektimit për projektidetë e rikonceptimit të komplekseve sportive të 
stadiumeve në qytetet e Durrësit, Korçës dhe Vlorës”; VKM 1532 date 19.11.2008 “Për miratimin 
e listës përfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërore, që transferohen, në pronësi 
ose në përdorim, të Bashkisë Korçë të Qarkut të Korçës”, Ligjin 71/2019 “Për korporatën e 
Investimeve Shqiptare” , VKM 137/2014 “Për  përcaktimin e kritereve dhe të procedurës për 
dhënien e pronës shtetërore me qira, enfiteozë, leasing, shitje, përdorim si kolateral dhe të 
përdorimit në forma të tjera nga ana e Korporatës të Investimeve Shqiptare” 
 
 

VENDOSI 
1. Të miratojë/mosmiratojë draft marrëveshjen e bashkëpunimit për zbatimin e projektit të 

investimit “Për zhvillimin dhe menaxhimin e pronës shtetërore” dhe nënprojektit 
“Rijetëzimi i Stadiumit Skënderbeu Korçë dhe zonës urbane rreth tij” sipas teksit 
bashkalidhur dhe anekset 1 2 dhe 3. 



2.  Të japë autorizimin në favor të AIC/ SPV të aplikojë pranë institucioneve publike për 
marrje dokumentacioni, informacioni të nevojshëm, për pronën apo çdo informacion tjetër 
të nevojshëm, që lidhet me realizimin e projektit të investimit 

3.  Të autorizojë AIC/SPV për të zhvilluar garën e përzgjedhjes të partnerit privat i cili me 
fondet e tij do të realizojë projektin e investimit në këmbim të pjesës së tij takuese të ofruar 
në konkurs si dhe në këmbimin në natyrë të pjesës takuesë të palës publike Bashkia Korçë 
në pronën e zhvilluar kundrejt pronës të zhvilluar për interes publik, sipas vlerës së pronës 
të përcaktuar në pasaportën e efiçiecës të pronës përkatëse, të llogaritur sipas VKM 
137/2024 e ndryshuar apo edhe të të drejtave të menaxhimit të pjesës takuese të BK, nëse 
është e nevojshme, sipas përcaktimeve në këtë marrveshje dhe në marrëveshjen e pjesëve 
takuese; 

4. Vendos në dispozicion në AIC/SPV, pronën për zhvillim publik nëpërmjet procesverbalit 
me shkrim (“Proçesverbali i dorëzimit të pronës”), brenda 30 ditëve pune, nga data e 
zbardhjes të vendimit të dhënies të lejës së ndërtimit nga enti publik përgjegjës për 
miratimin e lejës. Bashkia Korçë mer përsipër detyrimin/ apo bie dakort që të mos kryejë 
asnjë veprim që lidhet me vënien në dispozicion të pronës apo të të drejtave që lidhen me 
të, subjekteve të treta publike apo private, deri në momentin e dorëzimit të pronës 
shtetërore AIC. 

5. Pronat të cilat do të vendosen në disposicion të AIC janë pasuritë: 
- Pasuria Nr.1/5, ZK.8561, me sipërfaqe 23934.7 m2 e llojit Terren Sportiv, nga të cilat 

323.3 m2 janë të llojit Ndërtesë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 
-  Pasuria Nr.1/4, ZK.8561, me sipërfaqe 464.1 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të 

Bashkisë Korçë. 
- Pasuria Nr.1/3, ZK.8561, me sipërfaqe 337.5 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
- Pasuria Nr.1/560, ZK.8561, me sipërfaqe 137.3 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të 

Bashkisë Korçë. 
- Pasuria Nr.1/580, ZK.8561, me sipërfaqe 20.1 m2 e llojit Truall, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
- Pasuria Nr.1/561, ZK.8561, me sipërfaqe 102 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të 

Bashkisë Korçë. 
- Pasuria Nr.1/562, ZK.8561, me sipërfaqe 192.2 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të 

Bashkisë Korçë. 
- Pasuria Nr.1/6, ZK.8561, me sipërfaqe 528.9 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
- Pasuria Nr.1/563, ZK.8561, me sipërfaqe 461.1 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të 

Bashkisë Korçë. 
- Pasuria Nr.1/25, ZK.8561, me sipërfaqe 8553.5 m2 e llojit Rrugë, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 



- Pasuria Nr.1/581, ZK.8561, me sipërfaqe 1033.4 m2 e llojit Truall, nga të cilat 180.8 
m2 janë të llojit Ndërtesë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

- Pasuria Nr.1/11, ZK.8561, me sipërfaqe 4746.8 m2 e llojit Rrugë, në pronësi të Bashkisë 
Korçë. 

- Pasuria Nr.1/19, ZK.8561, me sipërfaqe 1208.4 m2 e llojit Truall, në pronësi të Bashkisë 
Korçë. 

- Pasuria Nr.1/559, ZK.8561, me sipërfaqe 356.6 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të 
Bashkisë Korçë. 

- Pasuria Nr.1/547, ZK.8561, me sipërfaqe 24.4 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë 
Korçë. 

- Pasuria Nr.1/912, ZK.8561, me sipërfaqe 85836 m2 e llojit Truall, nga të cilat 250 m2 
janë të llojit Ndërtesë, në pronësi të Bashkisë Korçë. 

- Pasuria Nr.1/17, ZK.8561, me sipërfaqe 1564.6 m2 e llojit Trotuare, në pronësi Shtet. 
- Pasuria Nr.1/7, ZK.8561, me sipërfaqe 1012.8 m2 e llojit Trotuare, në pronësi të 

Bashkisë Korçë. 
- Pasuria Nr.1/539, ZK.8561, me sipërfaqe 47.3 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
- Pasuria Nr.1/540, ZK.8561, me sipërfaqe 48.6 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
- Pasuria Nr.1/541, ZK.8561, me sipërfaqe 46.7 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
- Pasuria Nr.1/542, ZK.8561, me sipërfaqe 49 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
- Pasuria Nr.1/543, ZK.8561, me sipërfaqe 50.2 m2 e llojit Shesh, në pronësi të Bashkisë 

Korçë. 
 

6. Të autorizojë Kryetarin e Bashkisë Korçë të nënshkruajë marrëveshjen 4 palshe midis 
Ministrisë së Arsimit; Bashkisë Korçë, Federata Shqiptare e Futbollit dhe Korporata e 
Investimeve Shqiptare.   
 

7. Të ndryshojë VKB nr 118 dt 31.08.2023 “Për miratimin dhe vënien në dispozicion të 
projektit sipas VKM 17 dt 18.01.2023 “Për ngarkimin e Agjencisë Kombëtare të 
Planifikimit të Territorit si Organ qëndror Blerës, për realizimin e konkursit të projektimit 
për projektidetë e rikonceptimit të komplekseve sportive të stadiumeve në qytetet e 
Durrësit, Korçës dhe Vlorës”. 
 

 
8. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Drejtoria e Përgjithshme Juridike dhe e Menaxhimit 

të Burimeve dhe Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Kontrollit dhe Menaxhimit të 
Kontratave të Infrastrukturës. 



 
9. Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë mbas shpalljes publike  (sipas përcaktimeve të nenit 55, 

pika 6, të Ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”). 
 
 
 

Sekretari i Këshillit Bashkiak                                                   KRYETARE 
        Eva NAÇI                                                                                ANA VERUSHI        
 
 
                                                                                                                                  
                                                                                                                 
Miratuar me ________vota 
Vota Pro_________ 
Vota Kundër_______ 
Vota Abstenim__________ 
Zbardhur më datë_________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adresa: Kodi Postar 7001, Lagji 12, Blv “Shen Gjergji”, nr. 12, Tel : +35582243353, email:info@bashkiakorce.gov.al. 
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